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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu theo 

Quyết định số 896/QĐ-TTg và Kế hoạch hành động của UBND tỉnh Hà Tĩnh 

 

Thực hiện Công văn số 8001/SNNMT-TNN ngày 15/12/2025 của Sở Nông 

nghiệp và Môi trường về việc báo cáo đánh giá việc triển khai thực hiện Chiến lược 

quốc gia về biến đổi khí hậu giai đoạn đến năm 2050. UBND xã Mai Hoa báo cáo 

như sau:  

I. CÁC VĂN BẢN, KẾ HOẠCH ĐÃ TRIỂN KHAI  

Thực hiện Quyết định số 896/QĐ-TTg ngày 26/7/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu đến năm 2050; Quyết định số 

864/QĐ-UBND ngày 13/4/2023 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về phê duyệt Kế hoạch hành 

động ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021–2030, tầm nhìn đến năm 2050, 

UBND xã Mai Hoa đã triển khai thực hiện các nội dung sau: 

- Xây dựng và ban hành các kế hoạch sản xuất nông nghiệp hằng năm có lồng 

ghép nội dung ứng phó với biến đổi khí hậu; 

- Triển khai các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh liên quan đến phòng, chống 

thiên tai, bảo vệ môi trường, quản lý tài nguyên; 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho Nhân dân về tác động của biến đổi khí 

hậu, phòng chống thiên tai, bảo vệ tài nguyên và môi trường. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả thực hiện các nội dung theo Quyết định số 896/QĐ-TTg và Kế 

hoạch hành động của UBND tỉnh 

- UBND xã đã nghiêm túc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung 

của Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu theo Quyết định số 896/QĐ-TTg và Kế 

hoạch hành động của UBND tỉnh đến toàn thể cán bộ, công chức, các thôn và Nhân 

dân trên địa bàn. Các nhiệm vụ được giao cho cấp xã được triển khai đồng bộ, bám 

sát chỉ đạo của UBND tỉnh và các sở ngành. 

- Công tác lồng ghép nội dung ứng phó với biến đổi khí hậu được thực hiện 

trong quá trình xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội 

hằng năm, kế hoạch sản xuất nông nghiệp, phương án phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn của xã. Trọng tâm là các giải pháp giảm thiểu rủi ro thiên tai, bảo vệ 

sản xuất nông nghiệp và ổn định đời sống Nhân dân. 

- UBND xã đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng 

thông qua các hội nghị, cuộc họp thôn, sinh hoạt của các đoàn thể và hệ thống truyền 

thanh cơ sở; đến tháng 12 năm 2025, UBND xã đã tổ chức 10 cuộc họp lồng ghép với 

sinh hoạt thôn tuyên truyền tập trung vào tác động của biến đổi khí hậu, các biện pháp 



phòng, chống thiên tai, sử dụng tiết kiệm tài nguyên nước, bảo vệ môi trường, giảm 

thiểu ô nhiễm trong sản xuất và sinh hoạt. 

- Trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, UBND xã đã phối hợp với các cơ quan 

chuyên môn hướng dẫn người dân: 

+ Chủ động điều chỉnh thời vụ sản xuất phù hợp với diễn biến thời tiết; 

+ Đưa vào kế hoạch chuyển đổi 17,6 ha diện tích đất trồng lúa tại các vùng 

thường xuyên bị ảnh hưởng bởi ngập úng, sản xuất kém hiệu quả sang kết hợp Nuôi 

trồng thủy sản nhằm giảm thiểu tác động tiêu cực của biến đổi khí hậu trong sản xuất 

nông nghiệp; 

+ Áp dụng các biện pháp canh tác tiết kiệm nước, giảm sử dụng phân bón hóa 

học, thuốc bảo vệ thực vật nhằm bảo vệ đất, nước và môi trường. Cụ thể: Mô hình 3 

ha cam hữu cơ 100% không sử dụng phân bón, thuốc hóa học; mô hình nhà lưới trồng 

nho sữa, dưa lưới ứng dụng khoa học kỹ thuật cao, ít chịu ảnh hưởng của biến đổi khí 

hậu; mô hình 3 ha trồng dưa leo áp dụng hệ thống tưới tiết kiệm mang lại hiệu quả 

kinh tế cao và tiết kiệm tài nguyên nước. 

- Công tác bảo vệ, phát triển rừng, phục hồi hệ sinh thái; tăng hấp thụ các-bon 

UBND xã đã phối hợp với các cơ quan chuyên môn và các đơn vị liên quan 

triển khai công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn theo quy định; tăng 

cường tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ rừng, phòng cháy, 

chữa cháy rừng và ngăn chặn các hành vi xâm hại tài nguyên rừng. Công tác tuần tra, 

kiểm tra rừng được duy trì thường xuyên, kịp thời phát hiện và xử lý các vụ việc vi 

phạm theo thẩm quyền. 

+ UBND xã chú trọng phát huy vai trò của cộng đồng dân cư, các tổ, nhóm bảo 

vệ rừng trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; từng bước nâng cao trách 

nhiệm của người dân trong việc gìn giữ tài nguyên rừng và đa dạng sinh học tại địa 

phương. 

+ Công tác quản lý, bảo vệ các hệ sinh thái và đa dạng sinh học trên địa bàn 

được quan tâm thực hiện; hạn chế các hoạt động gây suy thoái môi trường, góp phần 

bảo vệ cảnh quan sinh thái và nguồn tài nguyên thiên nhiên. 

+ Trên địa bàn xã hiện có khoảng 428,52 ha diện tích rừng đã tham gia cấp 

chứng chỉ FSC Nam Long - Vũ Quang, Đối với các hoạt động liên quan đến tín chỉ 

các-bon rừng, UBND xã đã phối hợp tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách 

của Nhà nước; bước đầu tham gia cung cấp thông tin, số liệu phục vụ việc rà soát, 

đánh giá tiềm năng hấp thụ các-bon rừng theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn; 

đồng thời tiếp tục theo dõi, phối hợp triển khai khi có hướng dẫn cụ thể từ cấp trên. 

- Công tác phòng, chống thiên tai và bảo vệ sản xuất được quan tâm thực hiện; 

UBND xã thường xuyên rà soát các khu vực có nguy cơ cao về ngập lụt, sạt lở; tổ 

chức duy tu, sửa chữa các công trình thủy lợi nhỏ, kênh mương nội đồng; xây dựng 

và triển khai phương án phòng, chống thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”, góp 

phần hạn chế thiệt hại do thiên tai gây ra. 

2. Đánh giá chung 

- Qua quá trình triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu 



theo Quyết định số 896/QĐ-TTg và Kế hoạch hành động của UBND tỉnh, nhận thức 

của đội ngũ cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn xã về tác động của biến đổi 

khí hậu, phòng chống thiên tai, bảo vệ tài nguyên và môi trường đã từng bước được 

nâng lên. Người dân đã chủ động hơn trong việc theo dõi diễn biến thời tiết, thực hiện 

các biện pháp phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai. 

- Các giải pháp thích ứng với biến đổi khí hậu trong sản xuất nông nghiệp bước 

đầu phát huy hiệu quả; việc điều chỉnh thời vụ, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi 

phù hợp với điều kiện khí hậu đã góp phần ổn định năng suất, giảm rủi ro trong sản 

xuất, hạn chế thiệt hại do các hiện tượng thời tiết cực đoan gây ra. Công tác phòng, 

chống thiên tai được triển khai kịp thời, gắn với phương châm “4 tại chỗ”, từng bước 

nâng cao khả năng chống chịu của hệ thống hạ tầng và cộng đồng dân cư. 

- Bên cạnh đó, việc lồng ghép nội dung ứng phó với biến đổi khí hậu vào kế 

hoạch phát triển kinh tế – xã hội và kế hoạch sản xuất nông nghiệp của địa phương đã 

góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành ở cấp xã, tạo nền tảng cho phát triển 

nông nghiệp theo hướng bền vững, thích ứng với biến đổi khí hậu trong thời gian tới. 

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

- Biến đổi khí hậu trên địa bàn xã diễn biến ngày càng phức tạp, các hiện tượng 

thời tiết cực đoan như mưa lớn, lũ lụt, nắng nóng kéo dài, hạn hán, rét đậm, rét hại 

xảy ra với tần suất cao và khó dự báo, ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất nông nghiệp, 

kết cấu hạ tầng nông thôn và đời sống sinh hoạt của Nhân dân; đặc biệt là các khu vực 

trũng thấp, vùng sản xuất nông nghiệp tập trung. 

- Nguồn lực đầu tư cho công tác ứng phó với biến đổi khí hậu ở cấp xã còn hạn 

chế; kinh phí chủ yếu bố trí cho các nhiệm vụ thường xuyên, chưa đáp ứng yêu cầu 

triển khai các giải pháp dài hạn, đồng bộ, nhất là đầu tư nâng cấp hạ tầng thủy lợi nội 

đồng, phòng, chống thiên tai và bảo vệ sản xuất. 

- Đội ngũ cán bộ làm công tác nông nghiệp, môi trường và phòng, chống thiên 

tai ở cơ sở còn kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực; trình độ, kỹ năng chuyên môn về ứng phó 

với biến đổi khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính, nông nghiệp thông minh thích ứng 

với biến đổi khí hậu chưa đồng đều; việc tiếp cận các tài liệu, hướng dẫn kỹ thuật 

chuyên sâu còn gặp khó khăn. 

- Việc triển khai các mô hình giảm phát thải khí nhà kính, sản xuất nông nghiệp 

thông minh thích ứng với biến đổi khí hậu tại địa phương còn hạn chế do thiếu nguồn 

kinh phí hỗ trợ ban đầu; Nhân dân còn chưa mạnh dạn học tập, nhân rộng các mô hình 

sản xuất nông nghiệp thông minh, hiệu quả. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Tăng cường công tác hướng dẫn chuyên môn, ban hành tài liệu hướng dẫn kỹ 

thuật cụ thể về ứng phó với biến đổi khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính và sản xuất 

nông nghiệp thông minh phù hợp với điều kiện thực tế của từng vùng, từng địa 

phương. 

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ cấp xã về 

công tác ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, quản lý tài nguyên và 

môi trường. 



- Quan tâm hỗ trợ xây dựng và triển khai các mô hình sản xuất nông nghiệp thích 

ứng với biến đổi khí hậu tại cơ sở để làm cơ sở nhân rộng. 

- Quan tâm bố trí nguồn lực, lồng ghép các chương trình, dự án để hỗ trợ các địa 

phương cơ sở trong thực hiện các nhiệm vụ ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống 

thiên tai và bảo vệ sản xuất nông nghiệp. 

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về biến đổi 

khí hậu theo Quyết định số 896/QĐ-TTg và Kế hoạch hành động của UBND tỉnh Hà 

Tĩnh trên địa bàn xã Mai Hoa, kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường xem xét, 

tổng hợp./. 
ơ 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các Phòng, ngành cấp xã; 

- Lưu: VT, KT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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